
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Sexta-feira • 13 de Setembro de 2024 • Ano XV • Nº 1412

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ................................................................................................................ 02 a 02

Portarias .................................................................................................................. 03 a 03

Termos Aditivos ....................................................................................................... 04 a 10

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
2 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO   

 

 Processo: Nº 084/2024                      

Credenciamento Nº 05/2024 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica ou física com nível superior para prestação 

de serviços profissionais  junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer do município de Baixa Grande – BA. 

 

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s) 

que abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento nos termos do Edital de 

Credenciamento Nº 05/2024.  

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em 

acordo com a Lei n° 14.133/21, ACOLHO o relatório da Agente de Contratação, 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima identificado, em favor da Sra 

IONE ROSALINA OLIVEIRA inscrita no CPF nº 000.982.625-48 sediada na Rua JK, 

s/nº, Salgadinho, Baixa Grande/BA, IZABELE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTOS 

inscrita no CPF nº 017.850.385-16, sediada na Rua JK, s/nº, salgadinho, Baixa 

Grande/BA, DANIELE SOUZA SILVA inscrita no CPF nº 015.172.515-24, sediada na 

Rua JK, nº 180, Salgadinho, Baixa Grande/BA. 

 

 

Baixa Grande, 10 de setembro de 2024. 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
3 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                
 

 

PORTARIA Nº. 161, DE 12 DE SETEMBRO  DE 2024. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 
 

 Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO, a partir de 16/09/2024 à 15/12/2024, a 

Senhora  Gilza de Sousa da Silva de Queiroz, CPF: 002.195.715-03 lotada na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 
 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Baixa Grande-BA, 12  de setembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 

Gilvan Rios da Silva 
Prefeito Municipal 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
4 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

  

  

 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2023 
 
 
 
Espécie: Contratação de empresa especializada, com a finalidade de coleta, transporte, 

acondicionamento, tratamento térmico e destino final de resíduos de serviço de saúde dos grupos 

a, b e e, e a descontaminação de lâmpadas fluorescentes das unidades de saúde do município de 

Baixa Grande/Ba. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico 020/2024 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 12 meses  
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 
Assina pela Contratada: RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELLI 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
5 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

 RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2024 

 
 
 
Espécie: Contrato é Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 

referente a Elaboração do Plano Municipal de Promoção, Proteção e Defesa do Direito 

das Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária do Município de 

Baixa Grande – Bahia. 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

Modalidade: DISPENSA Nº 007/2024 

Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 04 (quatro) meses  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: NAIARA MIRANDA AMARAL ROCHA 

CNPJ: 38.494.085/0001-84 

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
6 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

 RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2023 

 
 
 
Espécie: Contrato de  prestação de serviços para locação de sistema orçamento 

eletrônico – sistema AUDATEX GOV, com liberação de licença de 01 (um) ano, para 

preços de peças automotivas, com impressão, download, de fácil manuseio e que auxilia 

o setor público na frota de veículos de propriedade do município 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

Modalidade: DISPENSA Nº 053/2023 

Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 12 (doze) meses  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 02.144.891/0001-85 

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
7 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

 RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2023 

 
 
 
Espécie: Contratação de pessoa física com nível superior para a prestação de serviços 

como ADVOGADO COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS, para atuar no Centro de 

Referência Especializado de Assistência Social – CREAS na execução do Serviço de 

Atendimento Especializado à Família e Indivíduos – PAEFI, da proteção Social Especial 

no Sistema Único da Assistência Social  junto à Secretaria Municipal de Assistência 

Social no município de Baixa Grande/BA. 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 009/2023 

Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 12 (doze) meses  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: FRANCISCO CESAR MASCARENHAS DE SANTANA 

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
8 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

 RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2023 

 
 
 
Espécie: Contratação de pessoa física na prestação de serviços como MEDICO 

PSIQUIATRA 2 X MENSAL, através da Secretaria de Municipal de Saúde, no município 

de Baixa Grande – BA. 

 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 005/2023 

Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 12 (doze) meses  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: MARKUS VINICIUS BORGES DOS SANTOS  

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
9 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2023 

 
 
 
Espécie: Contratação de empresa no ramo de seguros para os veículos oficiais 

pertencentes à frota  do município de Baixa Grande/BA. 

 

Objeto: Alteração Qualitativa e Prorrogação de Prazo 

 

       Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 021/2023 
 

Fundamentação Legal: art. 57 II e art. 65, §1º da Lei 8.666/93/93 

Vigência: 12 (doze) meses 

Valor: R$:10.379,43  (Dez mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e três 

centavos). 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: GENTE SEGURADORA  

 

 

 

 



Sexta-feira
13 de Setembro de 2024
10 - Ano XV - Nº 1412 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJNENKQZMTRGNZM3QTJFMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                 
                                                                

                         

 

 RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2022 

 
 
 
Espécie: Contratação de pessoas física com nível superior para a prestação de serviços 

como Fisioterapeuta com carga horaria de 30 horas, junto á Secretaria Municipal de 

Saúde no município de Baixa Grande – BA. 

 

Objeto: Alteração de Prazo 

 

Modalidade: CREDENCIAMENTO Nº 003/2022 

Fundamentação Legal: Art 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 12 (doze) meses  

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

Assina pela Contratada: CARINA LACERDA DA SILVA  

 

 


		2024-09-13T12:49:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




